MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS2

RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.578-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
[image: adsf]
LEI COMPLEMENTAR Nº. 106, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera o anexo IV do artigo 2° e anexo IX do artigo 6°, ambos da Lei Complementar n°. 103 de 10 de julho de 2023 e dá outras Providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, ESTADO DE MINAS GERAIS, POR SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - O anexo IV do artigo 2° da Lei Complementar n°. 103 de 10 de julho de 2023, que trata do nível de escolaridade mínima exigida, em relação ao Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os anos iniciais do Ensino Fundamental - PEB I (25h) e PEB I (30h) passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO IV

QUADRO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA

	CARREIRA
	ÁREA DE ATIVIDADE
	ESCOLARIDADE

Professor de Educação Básica
PEB

Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os anos iniciais do Ensino Fundamental - PEB I (25h)

Ensino Superior completo com Licenciatura plena em Normal Superior ou Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação para lecionar na educação infantil e/ou nos anos iniciais do Ensino Fundamental

Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os anos iniciais do Ensino Fundamental - PEB I (30 h)

	Ensino Superior completo com Licenciatura plena em Normal Superior ou Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação para lecionar na educação infantil e/ou nos anos iniciais do Ensino Fundamental

Art.  2º- O anexo IX do artigo 6° da Lei Complementar n°. 103 de 10 de julho de 2023, em relação aos requisitos mínimos para provimento do cargo Professor de Educação Básica para o Ensino Infantil e os anos iniciais do Ensino Fundamental - PEB I (25h) e PEB I (30h) passa a vigorar com a seguinte redação:
ANEXO IX

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS DA EDUCAÇÃO

	DENOMINAÇÃO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I (25hs)

REQUISITOS MÍNIMOS PARA PROVIMENTO

Ensino Superior completo com Licenciatura plena em Normal Superior ou Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação para lecionar na educação infantil e/ou nos anos iniciais do Ensino Fundamental

(...)

	DENOMINAÇÃO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I (30hs)

REQUISITOS MÍNIMOS PARA PROVIMENTO

Ensino Superior completo com Licenciatura plena em Normal Superior ou Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação para lecionar na educação infantil e/ou nos anos iniciais do Ensino Fundamental

(...)
Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Córrego Fundo/MG, 20 de setembro de 2023.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.png